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Önsöz
Osmanlı İmparatorluğu’nda Tanzimat’ın ilanından sonra hukuki, siyasi, askerî değişme ve geliş-

melerin yanı sıra ekonomik gidişatı hiç olmazsa bazı örnekler vermek suretiyle okuyuculara ve ilgili-
lere aktarmak bu kitabın ana hedefini oluşturmaktadır.

Doğal olarak, ulaşabildiğimiz kaynaklar konuyu tamamen açıklama bakımından yeterli değildir. 
Çünkü, kütüphanelerimiz maalesef özellikle ekonomi alanında tarihi araştırma yapmak isteyenlere 
pek az yardımcı olabilmektedir. Örneğin Tanzimat’tan bu yana kurulan anonim şirketlerin muka-
vele ve tüzüklerini, ancak mukavelat mecmualarında bulmak kabildir ve maalesef bu mecmualar en 
önemli kütüphanelerimizde bile yoktur ve bu eksikliğin farkına ancak benim başvurum üzerine va-
rılmıştır.

Oysa Osmanlı İmparatorluğu’ndaki kayıt sistemine dünyanın hiçbir yerinde rastlanmaz. Hiçbir 
Batı ülkesinde şirketlerin kurulmuş mukavele ve tüzüklerinin devlet tarafından düzenli bir şekilde 
yayımlanması görülmüş şey değildir. Hâlbuki Osmanlı İmparatorluğu’nda daha da ileriye gidilmiş ve 
belirli bir iş yerinde belirli bir işi yapmak üzere tezkere almakla ilgili bakanlığa başvuranlar bile aynı 
bakanlığın aylık dergisinde ayrıntılı bir şekilde yayımlanmıştır. Fakat yukarıda sözünü ettiğimiz gibi 
bu dergilerin hiçbiri kütüphanelerimizde mevcut değildir veya tasnif edilmediği için ilgililere ulaş-
tırılması mümkün olamamaktadır. Ancak biz özel çabamızla bu mecmuaların birkaçını elde ettik.

Osmanlı İmparatorluğu’nda her türlü sınai girişime yer verdiğim bu araştırma bu görüntüsüyle 
bir monografiler ve yorumlar dizisidir. Bu nedenle giriş olarak “Osmanlı İmparatorluğu’nda Sanayi-
leşememenin Nedenleri” hakkında yirmi yıla varan araştırma sonucu ortaya çıkarabildiğim bazı so-
nuçları sunmaya, ayrıca döneme ait birçok evrak, fatura, makbuz, gravür, hisse senedi ve diğer görsel 
malzemeyle kitabı görsel yönden zengin kılmaya çalıştım.

Bu konu birçok kimse tarafından değişik şekilde yorumlandığı için, 19. asır boyunca sanayileşme 
dışında kaldığı hâlde, ekonomisini bir bakıma canlı tutabilen Osmanlı Devleti’nin, bu yönünü de 
sanayileşmeye bir alternatif olarak kabul etmek gerekebilir. Biz, bu konuyu çeşitli yazılarımızda ele 
alarak bir Osmanlı merkantilizmi üzerinde durduk. Gerçekten de, özellikle 19. asrın ortalarından 
Birinci Dünya Savaşı’na kadar geçen zamanda ve hatta 1930’lara kadar, ekonomiyi canlı tutan bir 
merkantilist hareketi gözlemek mümkündür.

Özellikle dış ticarete, transit ticarete, komisyonculuğa ve çağdaş tabirle pazarlamaya dayanan fa-
aliyetlerle, ekonomiye kaynak yaratıldığı bir gerçektir. Bunun en basit yoldan ispatı, ithalatın ihracatı 
aşması sebebiyle ortaya çıkan açığın dış borçlanmayla kapatılmayıp, tersine, daha güçlü bir kaynak 
bulunmuş olmasıdır. Bu kaynak da, Osmanlı merkantilizmidir.

Monografi ve yorumlardan oluşan bu kitapta, özellikle lisan konusu birçok okuyucuyu bazı tenkit-
lere sevk edebilir. Yüzyılı aşkın bir zaman içinde Osmanlıcadan bugünkü Türkçeye gelinceye kadar 
kelime, gramer ve sentaks o kadar değişmiştir ki, ben eski metinleri okuya okuya konuşma lisanımı 
bile bugünde tutamıyorum. Hatta zaman zaman yakınlarım ve öğrencilerim beni ikaz bile ediyorlar, 
fakat şurası iyi bilinmelidir ki, hiçbir lisan Türkçenin bu son yıllarda yaşadığı dramı yaşamamıştır. 
Bu dramatik gelişmelerden benim gibileri mesul tutmak biraz haksızlık değil mi diye düşünüyorum.

Elinizdeki kitabın yayımlanmasında yardımlarından ötürü Doç. Dr. Cemil Albayrak’a, çerçeve 
yazıları hazırlayan Murat Koraltürk’e derin teşekkürlerimi sunarım.

Prof. Dr. Haydar Kazgan
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Osmanlı
İmparatorluğu’nda
Sanayileşmeyi
Önleyen
Sebepler...

İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra iktisat ilmindeki radikal değişimler ve bu arada geliş-
mişlik ve az gelişmişlik gibi, ulusların ekonomik ve sosyal güçlerine göre oluşturulan tasnif-
ler, Osmanlı İmparatorluğu’nun sanayileşememe nedenlerini yeni baştan ele almayı gerek-
tirmiştir. Bu girişim aslında 1960’lı yıllarda başlatılan ve planlı ekonomi kavramı ile ilgili 
yeni düzenlemelerden çok, Türkiye’nin sözünü ettiğimiz milletlerin ekonomik ve sosyal 
güçlerine göre tasnifinde az gelişmişliğe getirilen yerinin tarihi kökenlerini araştırmak an-
lamına da gelebilir. Bu sebeple, Osmanlı İmparatorluğu’nun Avrupa’da 18. asrın yarısından 
sonra oluşmaya başlayan sanayileşme hareketi dışında kalması fakat buna rağmen siyasi 
anlamda “Devlet-i Muazzama” özelliğinden pek az şey yitirmiş olması da konunun önemli 
tarafını teşkil etmektedir.

İleride göreceğimiz gibi, 19. asır boyunca süregelen tek tük sanayileşme çabaları ve ör-
nekleri hiçbir olumlu sonuç vermediği hâlde Osmanlı Devleti’nin yaşamaya devam etmesi 
ve hatta askerî gücünü bir asır öncesine göre daha da artırabilmesi, bugüne dek ele alınma-
mış bazı konuların gündeme getirilmesini gerektirmektedir. Nitekim ilk dış borcun alındığı 
1885 yılından 1914 yılına kadar geçen zaman zarfında oluşan dış ticaret açıklarını kapatma-
da bu dış kredilerin yetersiz olduğu düşünülürse, tarihçilerin bugüne kadar üzerinde dur-
mayı kanımızca ihmal ettikleri önemli bir sorun ortaya çıkmaktadır. O hâlde ortaya çıkan 
dış tediye açıkları ne ile kapanmıştır? İlk zamanlar bunun mevcut altın ve gümüş stokunun 
erimesiyle sonuçlandığı doğrudur, ama bu bizi 1860’lara kadar bile götürmez. Ya sonrası? 
İşte bu çok önemlidir ve bu açıklar Osmanlı merkantilizmi diyeceğimiz sessiz fakat güçlü 
bir akım sayesinde kapatılmıştır. Bu şekilde Osmanlı İmparatorluğu’nda ithal ikame sana-
yinin kurulmasında, 1850’lerden sonra Türkiye 
Cumhuriyeti’nde ortaya çıkmış olan şartlar ye-
rine, transit ticaret, ticaret komisyonculuğu ve 
ticaretle ilgili hizmetlerle bu tediye açığı kapa-
tılabildiği için bu sanayileşme dürtüsü zaman 
zaman gündeme getirilmişse de uygulamaya 
dönüştürülememiştir.

Fakat Osmanlı merkantilizmi adını verece-
ğimiz bu hareketin sanayileşmeyi önlediği öne 
sürülemez. Sanayileşmeyi önleyen dış ve iç se-
bepler vardır ve bunları sırayla ele almak gerekir.

İstanbul gravürü, 1670
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Avrupa Merkantilizmi ve Sanayi Devrimi’nin Etkileri
Osmanlı İmparatorluğu’nun, Rönesans ile birlikte adına merkantilizm denilen bir geliş-

me içine giren Avrupa ile olan ekonomik ve sosyal ilişkileri üzerinde pek az durulmuştur. 
Bunun kanımızca tek bir sebebi vardır, o da merkantilizmin tarifinden ve bazı uygulamala-
rından ileri gelmektedir. İktisat tarihçileri merkantilizmi altın ve kıymetli maden stokunu 
artırmaya ve içinde dış ticaret fazlası yaratmaya yönelik bir politika olarak kabul ederler. 
Oysa Osmanlı İmparatorluğu’na merkantilizmin etkisini anlamak ve yorumlamak için, 
altın ve kıymetli maden stoku maksimizasyonu içinde neler yattığını da açığa çıkarmak 
lazımdır. Gerçekte 17. asırdan itibaren İngiltere ve Fransa gibi devletler başta olmak üze-
re, Avrupa’nın irili ufaklı diğer devletleri, güçlü ve merkezî otoriteye bağlı devletler olarak 
ekonomide ve sosyal hayatta devletin nispi rolünü artırmışlardı. Fransa Kralı 14. Louis’nin 
gücü, hazinesinin altın dolu olmasından değil, Fransa’nın başta eğitim ve ulaştırma olmak 
üzere her türlü altyapı bakımından büyük gelişmeler içinde olmasından kaynaklanıyordu. 
Bu altyapılar sayesinde sağlanan “dışsal ekonomiler’’ Fransa dış ticaretinin de asıl üstünlü-
ğünü getiren güç idi. Henüz buhar makinesi keşfedilmemişti ama Fransa’nın limanlarında 
yelkenli gemilere her türlü hizmeti veren tesisler vardı ve karayolları ağı sayesinde bir mal 
kış aylarında dahi Fransa’nın bir ucundan öbür ucuna götürülebiliyordu. Oysa, bir örnek 
vermiş olmak için söyleyelim, II. Abdülhamit devrinde tren hattı Haydarpaşa’dan ancak İz-
mit’e ulaştığından, Adapazarı’ndan patatesi İstanbul’a ulaştırmak hele kış aylarında müm-
kün olamıyordu. Zira Sapanca Gölü civarındaki dereler ve nehirler taşıyor, ulaşım sağla-

namıyodu. Bu patates açığını kapatmak 
için ise Fransa’nın Atlas Okyanusu’na ba  
kan limanlarından İstanbul’a patates it 
hal edilmekte idi. Gerek Fransa ve gerek 
İngiltere’de, eğitim başta olmak üzere 
altyapıların gelişmiş olması Sanayi Dev-
rimi’ne geçişi de kolaylaştırmıştı. Formel 
eğitimle beceri sahibi olan geniş kitleler, 
enformel eğitimde kalan lonca sistemi-
ne güçlü bir alternatif oluşturmuşlardı. 
Böylece bir taraftan kentlere akının va-
sıfsız emeği ucuzlatması ve diğer taraf-
tan formel eğitim kurumlarının meslek 
eğitiminden başlayarak üst iktisat ve 
ticaret ve mühendislik bilgilerine sahip 
vasıflı insan gücü sayısının artırılması, 
Sanayi Devrimi’nin ortaya çıkmasında 
en önemli güçleri oluşturmuşlardı. Yük-
sek seviyede eğitilmiş insan gücü aslında 
siyasi kadroların da niteliğini yükselt-
miş ve Osmanlı İmparatorluğu’na kar-
şı Sanayi Devrimi ile birlikte Fransa ve 
İngiltere’nin dış politikaları değişmişti. 
Tarihçiler bu değişikliği “Şark Meselesi” 
olarak tanımlamakta ve İngiltere, Fran-
sa gibi büyük devletlerin gerçekte özel-
likle Ruslara ve Osmanlı Rumeli’sinde 
bağımsızlık hareketlerine başlayan Yu-
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nan, Sırp, Bulgar gibi prenslikler 
ve halklara karşı Osmanlı Dev-
leti’nin bütünlüğünü korumanın 
muhasebesine öncelik vermektey-
diler. Fransa ve İngiltere ve daha 
sonra Almanya’nın Osmanlı İm-
paratorluğu’nu her şeye rağmen 
yaşatmak istemelerinin sebebi, 
bir müstemlekecilik anlayışında 
aranmalıdır. Bilindiği gibi, bu üç 
ülkenin kendi aralarındaki ikti-
sadi anlamda rekabette başarılı 
olmaları, artık dünya coğrafyasın-
daki payları ile değil, iktisatçıların 
ticaret hacmini büyütme hedefi ile 
birlikte konu ettikleri mübadele 
hadlerine bağlı idi. Buna göre sanayileşmedeki başarıları coğrafi üstünlükten önemli olmaya 
başlamıştı. Demek oluyor ki, anavatan insanını -buna işçileri de dâhil etmek gerekecektir- daha 
üstün bir refaha kavuşturabilmek için ticaret yoluyla başka ülkelerden gelir aktarmak zorunluy-
du. Bu sebeple Osmanlı ülkesinden ne kadar çok ham madde alır ve ne kadar çok mamul madde 
satarlarsa bu devletin varlığı kendileri için o kadar önemli olacaktır. 1838 ve 1839 yıllarından 
1914 yılına kadar bu üç devletin Osmanlı Devleti ile yaptığı bütün ticari anlaşmaların altında bu 
ana ilke yatar. Hatta çeşitli savaşlar dolayısıyla yapılan barış anlaşmalarında, örneğin 1856 Paris 
ve 1877 Berlin Kongrelerinde ana amaç Osmanlı ülkesine yönelik, kendileri lehine olan mübadele 
hadlerinin aksamasını önlemek, bu yönde yeni tavizler almak fırsatlarını kullanmak idi.

İşte bu sebepledir ki, Sanayi Devrimi ilkeleri özellikle Osmanlı İmparatorluğu’nun ham mad-
de ve mamul madde alışverişinde coğrafi üstünlüğü, bu devlet hudutları dâhilinde girişilen sa-
nayileşme hamlelerinin sonuçsuz ve başarısız kalmasına sebep olmuştur. İleride göreceğimiz 
gibi -Beyrut kâğıt fabrikası örneğinde olduğu üzere- bu ülkeler her türlü sanayileşme girişimi ve 
örneklerine karşı rekabet yoluyla yapamadıklarını diplomatik ve hatta militer yollarla yapmaya 
çalışarak kendi çıkarlarına ters düşen her girişime engel olmuşlardır.

İngiltere, Fransa ve Alman-
ya’da 19. asrın yarısına doğru 
zorunlu ve sosyal birçok sebep-
ler dolayısıyla sanayi işçilerine ve 
bunların kurdukları sendikalarla 
başka bir deyişle sendikal hare-
ketlere bazı tavizler vermek zo-
runda kaldıkları bilinmektedir. 
Bu tavizin maliyetini müdahale 
hadleriyle başka ülkelere ödetmek 
yoluna gitmişler ve bu sayede bü-
yük başarı göstererek sosyal poli-
tika ve sosyal ekonominin, işçileri 
ekonomik ve sosyal yönden koru-
manın, kurucusu ve uygulayıcısı 
memleketler olarak da kendi ken-
dilerine kazandırdıkları

İstanbul Konferansı

Berlin Konferansı, 1877


